Hausautomation | 31
ELVjournal 2/2012
TCK
TMS
TDO
TDI
D2
BYG20J
D5
BYG20J
D3 LL4148
D6
ZP
D
12
V
D4
ZP
D
10
V
C3
25V
10u
+
C10
10V
100u
+
C6
16V
22n
C5
16V
100n
C8
16V
100n
C9
16V
100n
L1
3900uH
+3.3V
IC1
VIPer12A
4
8
7
6
5
3
2
1
FB
VDD
DRAIN
SOURCE
+UB
IC2
LP2950
ACZ-3.3
OUT
GND
IN
R
2 1K
C4
16V
10n
C1
400V
2u2
+ C2
400V
2u2
+
R
1
2K
2 SI
-R
D1
1N4007
R
20
15
0K
R
21
15
0K
R
22
15
0K
D10
LL4148
D12
LL4148
D11
LL4148
VD
R
1
R
23
22
0K
R
24
10
0K
T5
BC848C
C15
50V
47p
T1
SPP20N60S5
R
7
10
0m
T2
SPP20N60S5
GND1
T3
BC848C
T4
BC848C
R3
39K
R4
39K
R5
39K
D7
SM4007
C12
25V
47u
+
GND1
R
10 10
K
R
11
10
K
R
6
10
0K IC3
CD4093
7
14
A
IC3
10
8
9
CD4093
&
D
IC3
CD4093
11
12
13
&
B
IC3
CD4093
5
6
4 & C
IC3
3
CD4093
1
2
&R14
8K2
GND1
R12
22K
C13
16V
100n
GND1GND1
Q1
8 MHz
1
2
3
+3.3V
C25
100n
16V
C26
100n
16V
R
36
10
K
+3.3V
R37
10K
+3.3V
R
33
10
K
R
34
10
K
C28
16V
100n
R
32
10
K
T10
BC848C
C24
16V
100n
C
20
16V
100n
C
21
16V
100n
C
22
16V
100n
C
23
16V
100n
R
30
10
K
R
31 4K
7
R13
10K
IC4
TLP281GB
1
2 3
4
IC5
TLP281GB
4
3 2
1
R15
100K
+3.3V
+UB
+3.3V
+3.3V
IC11
24C32
4
8
D9
ZPD12V
D8
ZPD12V
C7
10u
25V
+
C11
300V/ X2
100n
R8
56R
R9
56R
C14
16V
10nGND1
L2
680uH
SI1
1AT
R
38
47
0R
D20
LE
D
 g
el
b-
gr
ue
n
SM
D
MP14
MP16
MP15
MP17
R35
10K
+3.3V
MP7
MP5
MP4
MP6
WP
IC11
24C32
5
6
7
3
2
1
WP
NC
A1
A2
SDA
SCL
MP8
MP9
MP11
MP12
MP3
MP1 MP2
+3.3V
MP13
+3.3V
IC10
ATmega644PA-MU_MLF44M1
44
43
42
41
40
37
36
35
34
33
32
31
30
29
26
25
24
23
22
21
20
19
16
15
14
13
12
11
10
9
8
7
4
3
2
1
SCL PC0
SDA PC1
TCK PC2
TMS PC3
TDO PC4
TDI PC5
TOSC1 PC6
TOSC2 PC7
OC2 PD7
ICP PD6
OC1A PD5
OC1B PD4
INT1 PD3
INT0 PD2
TxD PD1
RxD PD0 PB0 XCK T0
PB1 T1
PB2 AIN0 INT2
PB3 AIN1 OC0
PB4 /SS
PB5 MOSI
PB6 MISO
PB7 SCK
PA7 ADC7
PA6 ADC6
PA5 ADC5
PA4 ADC4
PA3 ADC3
PA2 ADC2
PA1 ADC1
PA0 ADC0
/RESET
AREF
XTAL1
XTAL2
IC10
39
38
28
27
18
17
6
5
AVccVccVccVcc
GNDGNDGNDGND
TRX1
2
1
4
3
5
6
7
8
TRX868-TFK Transceiver
+UB
MISO
MOSI
/CS
SCKGND
GDO2
GDO0
TSI1_ TSI1
KL1
TA32TA30
MP10
BU1 654321
ST1
654321
TS
1
Te
m
p-
Se
ns
or
C29
100u
+
MP18
MP21
MP20
MP19
3
3
4
4
5
3
2
1
LinearreglerSchaltnetzteil
Endstufen-Spannungsversorgung
Überstrom-Erkennung
galvanische Trennung
Controller-Platine
Leistungs-Platine
VD
R
 2
75
V
25
0m
W
Temp-
Sicherung
SMD
Tantal
/6V3
1053567D
1053568E
Config Wippe
Transceiver
EEPROM
Mikrocontroller
Nulldurchgangs-
Erkennung
L
N
N
L`
Reset
TA31
1
3
2
4
5
Bild 1: Das Schaltbild des Dimmers HM-LC-Dim1TPBU-FM
Über Funk kann der Dimmer zusätzlich mit Fern
bedienungen, Bewegungsmeldern oder von einer
HomeMatic-Zentrale aus gesteuert werden.
Auf der Anschlussseite ist der Dimmer so ausgelegt,
dass Lampen auf zwei verschiedene Arten anschließ-
bar sind, je nach bereits vorhandener oder gewünsch-
ter Installation.
Schaltung
Die Schaltung des Unterputzdimmers (Bild 1) ent-
spricht weitgehend der von anderen HomeMatic-Ab-
schnittdimmern und hat sich damit bewährt.
Das zentrale Steuerelement ist hier ein Atmel-Cont
roller vom Typ ATmega644A. Über die Schaltung zur
Nulldurchgangserkennung mit T5 synchronisiert der
103680-HM-Unterputz.indd   31 05.03.2012   11:44:32 Uhr